MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAC DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TElCrQOLOGIA DE SÃO PAULO .

Portaria n° PRC.0148/Z017, de 21 de.novembro de 2017

o DIRETOR GERAL DO CÂMPUS \PIRACICABA DO INSTITUTO
FEDERAL DE: EDUCAÇÃO, -CIÊNCIA E TECNO~.oGIA DE SÃO PAULO, no uso da
competência que lhe confere a Portaria n" 3.903 de 04.11.15 e conforme aprovação pelo
Conselho do Câmpus Piracicaba em 21.11.17;'

RESOLVE:

- '
Art 10 APROVAR o Calendário Acadêmico dos Cursos Superiores do Câmpus

> Piracicaba para o Ano Letivo de 2018.

- !

-,
\

r

"

\ :

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PIRACICABA

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Confraternização Universal

1 2 3 4 5 6 02 a 31 - Férias Discentes e Docentes

7 8 9 10 11 12 13 05 - Publicação do Edital para Estudante Especial

14 15 16 17 18 19 20 08 - Divulgação dos resultados do 2º semestre de 2017

21 22 23 24 25 26 27 09 e 10 - Solicitação online de retificação de notas e/ou faltas

28 29 30 31 09 a 12 - Inscrição online para Reopção de Curso

11 a 19 - Inscrição para o Edital de Estudante Especial

DIAS 0 0 0 0 0 0 15 a 22 - Rematrícula e seleção online das disciplinas para o 1º semestre de 2018

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 31 - Divulgação das disciplinas disponíveis para matrícula dos alunos de Transferência Interna e

DIAS LETIVOS                                                                                             0 Externa e Portadores de Diploma

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0 Inscrições e matrículas de acordo com o calendário do SISU

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

01 - Planejamento Pedagógico

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Início do Semestre Letivo / Recepção dos Alunos

1 2 3 01 e 02 - Solicitação de matrícula nas disciplinas para alunos de Transferência Interna e Externa

4 5 6 7 8 9 10 e Portadores de Diploma

11 12 13 14 15 16 17 02 a 23 - Inscrição e Renovação no Programa de Auxílio Permanência

18 19 20 21 22 23 24 05 a 07 - Solicitação de Regime Especial de Dependência

25 26 27 28 05 a 09 - Submissão à Coord. Extensão- Cursos FIC a serem ofertados, aprov até 2º sem/2017

07 - Divulgação do resultado da Reopção de Curso

DIAS 3 3 3 2 3 0 08 e 09 - Matrícula da Reopção de Curso

ACUMULADO 3 3 3 2 3 0 12, 15 e 16 - Recesso Acadêmico e Administrativo

DIAS LETIVOS                                                                                             14 13 - Carnaval

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14 14 - Cinzas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14 19 - Resultado do Edital de Estudante Especial

19 a 28 - Inscrições p/ preenchimento de vagas dos Cursos FIC propostos-Edital Coord.Extensão

20 e 21 - Matrícula de Estudante Especial e Matrícula da Pós-Graduação

28 - Integração dos alunos ingressantes/ Prazo final para entrega dos Planos de Ensino

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Publicação do Resultado do Edital 753/2017 para Cursos FIC

1 2 3 03 - Reposição de quinta-feira

4 5 6 7 8 9 10 05 a 09 - Inscrições para preenchimento das vagas dos Cursos FIC aprovados-Edital 753/2017

11 12 13 14 15 16 17 07 - Reunião CISTA

18 19 20 21 22 23 24 07 - Reunião PPP

25 26 27 28 29 30 31 12 a 16 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos, exclusivamente para alunos ingressantes,

de disciplinas do 1º semestre de 2018

DIAS 4 4 4 4 4 1 19 a 23 - Solicitação da Carteira Estudantil

ACUMULADO 7 7 7 6 7 1 27 - Encontro com o NAPNE

DIAS LETIVOS                                                                                             21 28 - Prazo Máximo para Cancelamento de Disciplina

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          35 28 - Prazo Máximo para Trancamento de Matrícula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 35 28 - Reunião Formação Continuada

29 - Recesso Acadêmico e Administrativo

30 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional)

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

Semestrais

1º  SEMESTRE

CURSOS SUPERIORES

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 07 - Reposição de quinta-feira

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - Prazo para inscrição de Extraordinário Aproveitamento de Estudos para

15 16 17 18 19 20 21 2º semestre de 2018

22 23 24 25 26 27 28 09 a 13 - Prazo para inscrição de Aproveitamento de Estudos para 2º semestre de 2018

29 30 21 - Feriado Nacional - Tiradentes

25 - Reunião Formação Continuada

DIAS 4 4 4 4 4 1 30 - Recesso Acadêmico e Administrativo

ACUMULADO 11 11 11 10 11 2

DIAS LETIVOS                                                                                             21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado Nacional - Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 05 - Reposição de sexta-feira

6 7 8 9 10 11 12 14 - Publicação do Edital para Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores

13 14 15 16 17 18 19 de Diploma

20 21 22 23 24 25 26 19 - Dia do Físico

27 28 29 30 31 30 - Reunião Formação Continuada

31 - Feriado Nacional - Corpus Christi

DIAS 4 4 5 4 4 1

ACUMULADO 15 15 16 14 15 3

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso Acadêmico e Administrativo

1 2 04 a 08 - Inscrição para Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores de Diploma

3 4 5 6 7 8 9 e Reingresso

10 11 12 13 14 15 16 11 - Publicação do Edital para Reopção de Curso

17 18 19 20 21 22 23 13 - Feriado Municipal

24 25 26 27 28 29 30 18 - Publicação do Edital de Estudante Especial

20 - Divulgação dos resultados das inscrições para Transferência Interna e Externa, Reingresso

DIAS 4 4 3 4 4 0 e Portadores de Diploma

ACUMULADO 19 19 19 18 19 3 20 - Reunião PPP

DIAS LETIVOS                                                                                             19 21/06 a 05/07 - Inscrição para o Edital de Estudante Especial

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          97 25 e 26 - Matrícula dos alunos de Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 97 de Diploma

27 - Reunião Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Inscrições e matrículas de acordo com o calendário do SISU

1 2 3 4 5 6 7 04 - Encerramento do Semestre Letivo

8 9 10 11 12 13 14 21/06 a 05/07 - Inscrição para o Edital de Estudante Especial

15 16 17 18 19 20 21 06 - Prazo final para divulgação/entrega de notas e diários de classe

22 23 24 25 26 27 28 09 - Feriado Estadual - Revolução Constitucionalista

29 30 31 10 - Divulgação dos resultados Finais do 1º Semestre de 2018

10 a 13 - Inscrição online para Reopção de Curso

DIAS 1 1 1 0 0 0 10 a 24 - Férias Discentes e Docentes

ACUMULADO 20 20 20 18 19 3 11 e 12 - Solicitação online de retificação de notas e/ou faltas

DIAS LETIVOS                                                                                             3 13 a 18 - Rematrícula e seleção online das disciplinas para o 2º semestre de 2018

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 24 - Divulgação das disciplinas disponíveis para matrícula dos alunos de Transferência Interna e

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 Externa, Reingresso e Portadores de Diploma

25 e 26 - Solicitação de matrícula nas disciplinas para alunos de Transferência Interna e Externa,

Reingresso e Portadores de Diploma

30 - Divulgação do resultado da Reopção de Curso

31/07 e 01/08 - Matrícula da Reopção de Curso

 Dias letivos Ínicio e término de semestre

 Feriados e recessos Férias discentes e docentes

Planejamento e Reposição de aulas Assinatura

Diretor do Campus

LEGENDA

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Rua Diácono Jair de Oliveira, 1005 - Santa Rosa CEP 13414-155 - Piracicaba - SP Fone: (19) 3412-2700

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PIRACICABA

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Inscrições e matrículas de acordo com o calendário do SISU

1 2 3 4 5 6 7 21/06 a 05/07 - Inscrição para o Edital de Estudante Especial

8 9 10 11 12 13 14 09 - Feriado Estadual - Revolução Constitucionalista

15 16 17 18 19 20 21 10 - Divulgação dos resultados Finais do 1º Semestre de 2018

22 23 24 25 26 27 28 10 a 13 - Inscrição online para Reopção de Curso

29 30 31 10 a 24 - Férias Discentes e Docentes

11 e 12 - Solicitação online de retificação de notas e/ou faltas

DIAS 1 1 0 1 1 1 13 a 18 - Rematrícula e seleção online das disciplinas para o 2º semestre de 2018

ACUMULADO 1 1 0 1 1 1 24 - Divulgação das disciplinas disponíveis para matrícula dos alunos de Transferência Interna e

DIAS LETIVOS                                                                                             5 Externa, Reingresso e Portadores de Diploma

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          5 25 - Planejamento Pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105 25 e 26 - Solicitação de matrícula nas disciplinas para alunos de Transferência Interna e

Externa, Reingresso e Portadores de Diploma

26 - Início do Semestre Letivo / Recepção dos Alunos

26 a 10/8 - Inscrição e Renovação no Programa de Auxílio Permanência

28 - Reposição de sexta-feira

30 - Divulgação do resultado da Reopção de Curso

31/07 e 01/08 - Matrícula da Reopção de Curso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião CISTA

1 2 3 4 31/07 e 01/08 - Matrícula da Reopção de Curso

5 6 7 8 9 10 11 02 e 03 - Solicitação de Regime Especial de Dependência

12 13 14 15 16 17 18 06 - Resultado do Edital de Estudante Especial

19 20 21 22 23 24 25 07 e 08 - Matrícula do Estudante Especial

26 27 28 29 30 31 08 - Reunião PPP

11 - Reposição de sexta-feira

DIAS 4 4 5 5 5 1 13 a 15 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos, exclusivamente para alunos

ACUMULADO 5 5 5 6 6 2 ingressantes, de disciplinas do 2º semestre de 2018

DIAS LETIVOS                                                                                             24 15 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          29 29 - Reunião Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 129

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reposição de segunda-feira

1 07 - Feriado Nacional - Dia da Independência do Brasil

2 3 4 5 6 7 8 14 - Prazo máximo para Trancamento de Matrícula

9 10 11 12 13 14 15 14 - Prazo máximo para Cancelamento de Disciplina

16 17 18 19 20 21 22 17 a 19 - Solicitação da Carteira Estudantil

23 24 25 26 27 28 29 23 - Aniversário do IFSP

30 25 - Encontro com o NAPNE

26 - Dia Nacional do Surdo e a Luta pela Inclusão

DIAS 4 4 4 4 3 1 26 - Reunião Formação Continuada

ACUMULADO 9 9 9 10 9 3

DIAS LETIVOS                                                                                             20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          49

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 149

Semestrais

CURSOS SUPERIORES

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reposição de sexta-feira

1 2 3 4 5 6 12 - Feriado Nacional - Nossa Senhora de Aparecida

7 8 9 10 11 12 13 15 - Dia do Professor

14 15 16 17 18 19 20 16 - Publicação do Edital para Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores

21 22 23 24 25 26 27 de Diploma

28 29 30 31 22 a 26 - Semana de Ciência e Tecnologia

29/10 a 01/11 - Prazo para inscrição de Extraordinário Aproveitamento de Estudos para

DIAS 4 5 5 4 3 1 1º semestre de 2019

ACUMULADO 13 14 14 14 12 4 29/10 a 01/11 - Prazo para inscrição de Aproveitamento de Estudos para

DIAS LETIVOS                                                                                             22 1º semestre de 2019

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          71 28 - Dia do Servidor Público

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171 31 - Reunião Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 29/10 a 01/11 - Prazo para inscrição de Extraordinário Aproveitamento de Estudos para

1 2 3 1º semestre de 2019

4 5 6 7 8 9 10 29/10 a 01/11 - Prazo para inscrição de Aproveitamento de Estudos para 1º semestre de 2019

11 12 13 14 15 16 17 02 - Feriado Nacional - Finados

18 19 20 21 22 23 24 05 a 09 - Inscrição para Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores de Diploma

25 26 27 28 29 30 07 - Reunião PPP

15 - Feriado Nacional - Proclamação da República

DIAS 3 3 4 4 3 0 16 - Recesso Acadêmico e Administrativo

ACUMULADO 16 17 18 18 15 4 19 - Recesso Acadêmico e Administrativo

DIAS LETIVOS                                                                                             17 20 - Feriado Municipal - Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88 26 - Divulgação dos resultados das inscrições para Transferência Interna e Externa,

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188 Reingresso e Portadores de Diploma

28 a 30 - Matrícula dos alunos de Transferência Interna e Externa, Reingresso e Portadores

de Diploma

28 - Reunião Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Publicação do Edital para Reopção de Curso

1 18 - Encerramento do Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 20 - Prazo final para divulgação/entrega de notas e diários de classe

9 10 11 12 13 14 15 21 - Recesso Administrativo

16 17 18 19 20 21 22 24 - Recesso Administrativo

23 24 25 26 27 28 29 25 - Natal

30 31 26 a 31 - Recesso Administrativo

DIAS 3 3 2 2 2 0

ACUMULADO 19 20 20 20 17 4

DIAS LETIVOS                                                                                             12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Ínicio e término de semestre

 Feriados e recessos Férias discentes e docentes

Planejamento e Reposição de aulas Assinatura

Diretor do Campus

Rua Diácono Jair de Oliveira, 1005 - Santa Rosa CEP 13414-155 - Piracicaba - SP Fone: (19) 3412-2700

LEGENDA

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PIRACICABA

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 2 3 0 14

MAR 0 4 4 4 4 4 1 21

ABR 0 4 4 4 4 4 1 21

MAI 0 4 4 5 4 4 1 22

JUN 0 4 4 3 4 4 0 19

JUL 0 1 1 1 0 0 0 3

TOTAL 0 20 20 20 18 19 3 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JUL 0 1 1 0 1 1 1 5

AGO 0 4 4 5 5 5 1 24

SET 0 4 4 4 4 3 1 20

OUT 0 4 5 5 4 3 1 22

NOV 0 3 3 4 4 3 0 17

DEZ 0 3 3 2 2 2 0 12

TOTAL 0 19 20 20 20 17 4 100

Dias

Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Rua Diácono Jair de Oliveira, 1005 - Santa Rosa CEP 13414-155 - Piracicaba - SP Fone: (19) 3412-2700

CURSOS SUPERIORES

Semestrais

QUADRO RESUMO

Diretor do Campus

Assinatura